
Kinnekulle hembygdsförenings verksamhetsberättelse för år 2022

Den 12 mars hölls årsmöte i Medelplana bygdegård. Ett 30-tal medlemmar var 
närvarande.  Medlemsantalet  i föreningen är nu 294 personer. Ordföranden Björn Sjöstedt 
hälsade alla välkomna. Björn Sjöstedt blev vald till ordförande för mötet. Styrelsen beviljades
ansvarsfrihet för det gångna året. Det blev omval av samtliga styrelsemedlemmar , Björn 
Sjöstedt, Gill Bengtsson, Wilhelm Klingspor, Birgitta Gärdefors, Benny Lönn, Lars Apell, Gert 
Dahlberg, Linus Löfgren, Monika Andersson. Föreningens aktiviteter för år 2022 finns på 
föreningens hemsida www.kinnekullehembygd.se Under tillkommande ärenden berättade 
Wilhelm Klingspor om försäljningen av Falkängen och den skrivelse till kommunen, som 
föreningen har skickat, vad gäller Bruksmuseet. I skrivelsen föreslår föreningen att ett 
nyttjanderättsavtal om Bruksmuseet upprättas.
Efter årsmötesförhandlingarna berättade Anna Lokrantz om en podcast kallad ”Utflykt till 
Kinnekulle” Det är Kinnekulle Hembygdsförening som står bakom podcasten och som sänds i
sex delar. Anna Lokrantz och Erik Gärdefors har haft uppdraget att sätta ihop innehållet och 
spela in avsnitten. Projektet genomförs med bidrag från Riksantikvarieämbetet, Leader 
nordvästra Skaraborg och Götene kommun. Det går att lyssna på poddarna på Spotify, 
Podbean, kinnekullehembygd.se eller lokrantzkulturmiljö.se/podcast.
Efter mötet serverades kaffe med dopp.

Den 24 maj anordnades en vårvandring kring Bestorp I vandringen, i ett stilla vårregn, 
deltog 18 personer. Vandringen gick igenom de fina betesmarkerna kring Bestorp i 
Medelplana socken. Torpet Alehagen, är rivet för åtskilliga år sedan. Namnet lever dock 
fortfarande kvar i bygden tack vare ”Alehagesa”.  Så kallades allmänt torparehustrun, som 
bodde där under senare delen av 1800-talet. Egentligen hette hon Stina Kajsa Jonsson, född 
Wennerlind i Hönsäter år 1832. Hon var en s.k. klok gumma, som samlade och torkade 
allehanda örter m.m.
Under den fortsatta vandringen såg vi resterna efter flera torp bland annat Lilla och Stora 

Kollängen , ”Täckars”(här bodde en taktäckare), ”Adla Lottas”. Torpet Glasbacken 
används som fritidsbostad. Betesmarkerna, på kalkstenslagret, har ett tunt jordlager 
och på en del ställen ligger kalkstenshällarna nakna . Här finns en flora som gynnas av
kalkrik mark ,och att området betas. Utmed vägen såg vi bland annat orkidén St Pers 
nycklar och gullvivor.  Vi vadade över Stussabäcken och kom så småningom fram till 
ruinerna av gården Bestorp. Numera finns enbart ruiner i kalksten kvar. På slutet av 
1970 talet användes byggnaderna som övningsföremål av brandkåren. Under tidig 
medeltid donerades Bestorp som biskopsgård för biskopen i Skara stift. Den s.k. 
Apollonia-källan i Bestorps trädgård hör också samman med att gården varit 
biskopsgård. (mer finns att läsa på Kinnekulle Hembygdsförenings hemsida) Vi 
besökte källan och såg att den behövde restaureras.

Efter medhavd matsäck vandrade vi tillbaka till bilarna.

Den 20 augusti visades Posssiska skolan. 6 personer besökte den gamla skolan, som hade 
öppet hus.

Den 17 september anordnades en vandring kring området vid ”Hökastan”. 
Ett 40 –tal personer hade samlats för att delta i höstvandringen. Det var samling  på 
Såtavallens idrottsplats där Jan Carlsson berättade om idrottsplatsens historia. Sedan år 
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2013 samarbetar Trolmens IF med Hällekis IF. Idag är det ett 100-tal medlemmar. 
Finansiering sker bland annat genom Bingo, och anläggningsstöd från Götene kommun. Jan 
spelade upp, i högtalare, den låt som har skrivits för klubben.
Vandringen gick vidare och vi passerade ett gammalt kalkstensbrott, Såtaskogsbrottet, även 
kallad ”Solskensbrottet” . Ola Göransson berättade om kalkstenslagret och de delar av lagret
som är användbart för byggnation. Det har funnits 200 kalkbrott på Kinnekulle.
Vi fortsatte till ” Hökastans torg”, där Linus Lövgren och Patrik Gustafsson berättade om den 
gamla skolan Eriksberg.  Skolan byggdes 1912 som en slöjd och småskola. Skolbyggnaden 
såldes 1965.
Den gamla handelsboden mitt emot skolan drevs av Natanael Classon, som drev affären till 
1975. Nuvarande ägare köpte huset ,med intilliggande tidigare missionskyrka, år 1998. Är 
idag keramikverkstad, som drivs av Pia Törnell och Jörgen Lindqvist. 
Vi besökte därefter fastigheterna Strömsberg, Klippan, Fredsborg, och Mellomskogen, där 
ägarna var närvarande och kunde berätta om sina fastigheter. 
Ett stort tack till de fastighetsägare och övriga,  som deltog med sina berättelser.
Vi avslutade vandringen på Såtavallen och intog där medhavd matsäck i det vackra vädret.

Den 23 oktober genomfördes den årliga fototräffen i Medelplana bygdegård med fokus på 
jord-och skogsbruk.Det var ett 30-tal personer som besökte bygdegården. Bilder på 
framförallt olika verksamheter inom jordbruk, fanns uppsatta på väggarna i bygdegårdens 
samlingssal. Det var bilder på lantarbetare, skördearbete, mejeriverksamhet 
arbetarbostäder m.m. Ett stort antal föremål från forna tiders jord-och skogsbruk fanns att 
beskåda. En hel del fina, gamla skolplancher fanns också uppsatta .
Ett fotoalbum överlämnades av Tonny Sohlberg. Det var samlade bilder från Tonnys faster 
Vera Hermansson som var kammarjungfru åt friherrinnan Louise Klingspor på Råbäck. Som 
kammarjungfru fick hon följa med friherrinnan på resor bland annat till Nice i Frankrike.
På långborden låg material från de olika socknarna utlagda, både foton och skrifter som med
stort intresse studerades av besökarna. Fototräffen är en mötesplats där många gamla 
vänner träffas och berättar gemensamma minnen. Här finns också möjlighet för besökarna 
att lämna eller låna ut bilder som kan läggas till föreningens bildarkiv. Föreningen fick också 
hjälp med en hel del rättelser vad gäller bildarkivet på hemsidan.
Kaffe och nygräddade våfflor serverades. 

Övriga engagemang och arbeten 
Till föreningens hemsida kommer regelbundna mail till sekreteraren, med frågor om släkter, 
gårdar, foton m.m. Under hösten 2022 har ett studiearrangemang pågått. Det har varit fyra 
träffar, med boken ”Min hemsocken” som grund. Det har varit varierande ämnen som har 
tagits upp, Turisthotellet vid Råbäck,  frikyrkolokaler  i bygden, Kinnekulles geologi och 
stenindustri, vägstenar(milstenar, vägvisarstenar, väghållarstenar) Benny Lönn har vid ett 
par möten visat sina målade tavlor, med fantasieggande motiv från Kinnekulle.
Ett antal guidningar har utförts, Björn Sjöstedt har, i november 2022 , guidat 
kommunpolitiker i Hällekis. Gert Dahlberg har guidat flera grupper på Kinnekulle, med 
utgångspunkt från Kinnekullegården. .Benny Lönn har guidat i Västerplana för Leksbergs och 
Ullervads släktforskarförening. Gill Bengtsson och Björn Sjöstedt har guidat i Västerplana 
kyrka. Hembygdsföreningen har ingen visning längre av soldattorpet i Västerplana, där 
ägarna har tagit över. Wilhelm Klingspor har upprättat nyttjanderättsavtal avseende 
Kopparslageriet i Medelplana, Bruksmuseet i Falkängen. Avtalen förvaras i kassaskåpet  på 
gårdskontoret Hellekis säteri.




